
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 
60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CO-
GESTIONE DI PROGETTI RIABILITATIVI PERSONALIZZATI PER I 
PAZIENTI PSICHIATRICI DELL’ASL BI (CIG 9902740F8D). 
AGGIUDICAZIONE AD ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE DI 
BIELLA (BI) ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.076.025,88 PER 48 
MESI. 

 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 60 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CO-GESTIONE DI PROGETTI RIABILITATIVI PERSONALIZZATI 
PER I PAZIENTI PSICHIATRICI DELL’ASL BI (CIG 9902740F8D). 
AGGIUDICAZIONE AD ANTEO IMPRESA COOPERATIVA 
SOCIALE DI BIELLA (BI) ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
3.076.025,88 PER 48 MESI. 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- la Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 749 del 

26/06/2023 è stata indetta procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di co-gestione di progetti riabilitativi 

personalizzati per i pazienti psichiatrici dell’ASL BI, con contestuale approvazione dei 

documenti di gara; 

- la procedura è stata pubblicata sulla Piattaforma SINTEL in data 26/06/2023 con ID 

171068571; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 919 del 

01/08/2023 sono stati approvati i chiarimenti forniti dal R.U.P. con nota prot. n. 23924/23 

del 27/07/2023, già pubblicata sulla Piattaforma SINTEL in pari data; 

- alla scadenza del termine indicato per la ricezione delle offerte (21/08/2023), risultavano 

pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 ANTEO Impresa Cooperativa Sociale di Biella (BI); 

 RTI Cooperativa IL MARGINE s.c.s. di Torino (TO) – PROGES Società 

Cooperativa Sociale di Parma (PR); 

- in data 29/08/2023, alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della 

documentazione amministrativa presentata da ciascun offerente, come risultante dal 

Verbale qui allegato sub 1; 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- al termine dei controlli, con nota PEC prot. n. 27491/23 del 01/09/2023, è stata attivata 
la procedura di soccorso istruttorio per la regolarizzazione della documentazione 
amministrativa nei confronti dell’offerente ANTEO Impresa Cooperativa Sociale, che ha 
tempestivamente provveduto a produrre la documentazione richiesta risultata conforme 
a quanto indicato negli atti di gara; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1111 del 
25/09/2023 entrambi gli operatori economici concorrenti sono stati ammessi al proseguo 
della procedura di gara ed è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

- la Commissione giudicatrice si è riunita in data 05/10/2023 e in data 11/10/2023 per 
l’apertura in seduta pubblica delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche 
presentate dagli offerenti e per il loro esame in seduta riservata, giungendo ad attribuire 
i seguenti punteggi, come risultante dai Verbali nn. 1 e 2 allegati: 

Operatore economico Punteggio offerta tecnica 

ANTEO Impresa Cooperativa Sociale 70 

RTI Cooperativa IL MARGINE s.c.s. di 

Torino (TO) – PROGES Società 

Cooperativa Sociale di Parma (PR) 

54,81 

- in data 0711//2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste 
telematiche contenenti le offerte economiche presentate dagli operatori economici 
offerenti e all’attribuzione dei relativi punteggi di seguito riportati, come risultante dal 
Verbale n. 3 allegato: 

Operatore economico 

Importo 

complessivo offerto 

(48 mesi) 

Punteggio 

economico 

ANTEO IMPRESA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

€ 2.928.005,60 13,89 

R.T.I. IL MARGINE 

S.C.S. – PROGES 

S.C.S. 

€ 2.984.639,96 11,58 

- a fronte di quanto sopra, la graduatoria è risultata la seguente: 

Operatore economico 

Punteggio 

complessivo 
Graduatoria 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ANTEO IMPRESA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

83,89 1 

R.T.I. IL MARGINE 

S.C.S. – PROGES 

S.C.S. 

66,38 2 

- pertanto, la Commissione giudicatrice ha proposto al RUP di aggiudicare la gara ad 
ANTEO Impresa Cooperativa Sociale di Biella (BI); 

- il RUP, verificata la correttezza del procedimento e fatto proprio l’esito dei lavori della 
Commissione, ha trasmesso gli atti al Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti e al 
Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo per l’assunzione dei provvedimenti di 
competenza;  

RITENUTO, a fronte di quanto sopra: 

- di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice ed il contenuto 
dei seguenti verbali: 

 Verbali nn. 1,2 e 3 della Commissione giudicatrice; 

- di aggiudicare la procedura di gara in oggetto ad ANTEO Impresa Cooperativa Sociale 
di Biella (BI) e conseguentemente affidare a detto operatore il servizio di co-gestione di 
progetti riabilitativi personalizzati per i pazienti psichiatrici dell’ASL BI per 48 mesi 
all’importo complessivo di € 3.076.025,88, così composto: 

Importo 

complessivo offerto 
IVA applicabile 

Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti 

a ribasso 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

(48 mesi) 

€ 2.928.005,60 5% 1.620,00 € 3.076.025,88 

- di dare atto che si applicheranno al servizio le condizioni contrattuali fissate dagli atti di 
gara e dall’offerta presentata dall’aggiudicatario e, in particolare, le condizioni 
economiche riportate nell’offerta allegata al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

- di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo agli operatori 
economici aggiudicatari sono state avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce 
condizione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 
50/2016; 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, il relativo contratto 
non sarà stipulato prima che siano decorsi 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

- di disporre che il servizio sia attivato a partire dal 01/01/2024, senza soluzione di 
continuità rispetto al precedente affidamento; 

- di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad 
€ 3.076.025,88, come segue: 

Budget finanziario TERRITORIO 

Autorizzazione  10 

Anno 2024 (gennaio – dicembre) 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

Anno 2025 (gennaio – dicembre) 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

Anno 2026 (gennaio – dicembre) 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

Anno 2027 (gennaio – dicembre) 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

RITENUTO infine: 

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. 
Psichiatria Dott. Carlo Ignazio Cattaneo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice ed il contenuto 
dei seguenti verbali, allegati al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale: 

 Verbali nn. 1,2 e 3 della Commissione giudicatrice; 

2) di aggiudicare la procedura di gara in oggetto ad ANTEO Impresa Cooperativa Sociale 
di Biella (BI) e conseguentemente affidare a detto operatore il servizio di co-gestione di 
progetti riabilitativi personalizzati per i pazienti psichiatrici dell’ASL BI per 48 mesi 
all’importo complessivo di € 3.076.025,88, così composto: 

Importo 

complessivo offerto 
IVA applicabile 

Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti 

a ribasso 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

(48 mesi) 

€ 2.928.005,60 5% 1.620,00 € 3.076.025,88 

3) di dare atto che si applicheranno al servizio le condizioni contrattuali fissate dagli atti di 
gara e dall’offerta presentata dall’aggiudicatario e, in particolare, le condizioni 
economiche riportate nell’offerta allegata al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale; 

4) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

5) di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo agli operatori 
economici aggiudicatari sono state avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce 
condizione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 
50/2016; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, il relativo contratto 
non sarà stipulato prima che siano decorsi 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

7) di disporre che il servizio sia attivato a partire dal 01/01/2024, senza soluzione di 
continuità rispetto al precedente affidamento; 

8) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad 
€ 3.076.025,88, come segue: 

Budget finanziario TERRITORIO 

Autorizzazione  10 

Anno 2024 (gennaio – dicembre) 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

Anno 2025 (gennaio – dicembre) 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

Anno 2026 (gennaio – dicembre) 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

Anno 2027 (gennaio – dicembre) 

03.10.04.96 Prestazioni di psichiatria 

res/semires 

€ 769.006,47 

9) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale; 

10) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1327 in data 14/11/2023




































